

Resumé af forslag til lov om ændring af selskabsskatteloven og forskellige andre love (EU-retlig tilpasning af foreningsbeskatningen, justering af reglerne for investeringsinstitutters beskatning af udbytte fra danske aktier, skattefritagelse af selvejende plejehjem og plejeboliger, forhøjelse af det skattefrie bundfradrag for ydelser fra sociale fonde, indberetning af alle udbytter af aktier m.v. registreret i en dansk værdipapircentral og ændringer som følge af det midlertidige forbud mod hold af mink m.v.)

Klik og vælg dato
J.nr. 2018-2626

Lovforslaget har til formål at ændre en række skatteregler, der vedrører foreninger, investeringsinstitutter m.v., således at reglerne er i overensstemmelse med EU-retten. Herudover foreslås visse ændringer foranlediget af det midlertidige forbud mod minkhold.

For at bringe de danske regler om beskatning af udbytte af danske aktier, renter og kursgevinster af kontrolleret gæld, og royalty, som modtages af foreninger m.v., i overensstemmelse med EU-retten, foreslås det, at danske foreninger m.v. gøres skattepligtige heraf svarende til udenlandske foreninger m.v. Det foreslås dog, at danske og udenlandske almenvelgørende foreninger m.v. gøres skattefrie af danske aktieudbytter.

For at bringe de danske regler om beskatning af udbytte af danske aktier, som modtages af investeringsinstitutter, i overensstemmelse med EU-retten, foreslås det, at danske investeringsinstitutter med minimumsbeskatning skal betale en udbytteskat på 15 pct.

Derudover foreslås det, at nyoprettede investeringsselskaber kan opnå status som aktiebaseret fra oprettelsesåret, at investeringsinstitutter med minimumsbeskatning ved opgørelse af minimumsindkomsten kan fradrage afholdte renteudgifter, og at investeringsselskaber og investeringsinstitutter med minimumsbeskatning ikke skal indeholde kildeskat ved udlodning til deltagere, der har et udbyttefrikort, fx almenvelgørende foreninger.

Endvidere foreslås det at fjerne forskellen i beskatningen mellem offentlige plejehjem og selvejende plejehjem og -boliger samt at forhøje det skattefrie bundfradrag for ydelser til personer fra godkendte fonde, der støtter socialt eller sygdomsbekæmpende arbejde.

Herudover foreslås det, at danske værdipapircentraler pålægges at indberette om udbytter af aktier m.v. i værdipapircentralen, uanset at det kontoførende institut er udenlandsk.

Endelig foreslås det, at overdragelse af minkfarme m.v. som følge af det midlertidige forbud mod hold af mink kan ske uden afgiftsforhøjelse efter boafgiftsloven, at minkavlere m.v. indrømmes et ekstra år til at starte ny virksomhed i virksomhedsordningen uden beskatning af opsparet overskud, samt at der skal gælde omvendt betalingspligt for moms på visse momspligtige leverancer som følge af det midlertidige forbud mod hold af mink.

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. juli 2021. Dele af lovforslaget er omfattet af de fælles ikrafttrædelsesdatoer.